DE SALAMANCA

SECVNDI LIBRI

non glorieris coram rege. Et in fine clausulae seu litteræ medie vertitur in cameç cum accentu in eadem. vt Exod. 19. יְהוָה תִּהְפֹּשֵׂעַ idest qui accedunt ad dominum sanctificetur. Et alia ad hunc modum.

¶ Imperatiuo modo.

¶ Iste modus recipit he præteriti in principio cum chiriq , hoc modo.

¶ Fœminina. Masculina.

¶ מְבֻחָרָה וְתִפְקָדָה Visita te. רְתִפְקָדָה וְתִפְקָדָה

¶ מְבֻחָרָה וְתִפְקָדָה Visitate vos. רְתִפְקָדָה וְתִפְקָדָה

¶ Infinitiu modo, vt רְתִפְקָדָה וְתִפְקָדָה i.e. visitare se.

¶ Aliud vero participium passiua vocis , hoc modo profertur.

¶ Fœminina. Masculina.

¶ מְבֻחָרָה וְתִפְקָדָה Visitatus vel visitata. בְּכֶפְךָ וְתִפְקָדָה Visitati vel visitate.

¶ Quattuor itaque coniugationis hebraæ verborum regularium seu perfectorum ad hunc modum explicatae sunt. ¶ Circa eas tamen adhuc notandum , esse quædam verba ex duabus coniugationibus cōposita. vt Psalmo. 7. וְאַתָּה אֲנִי נְבָטָה idest persequatur iniamicus animam meam. nam verbum וְאַתָּה est tercia persona singularis futuri posita pro imperatiuo . et componitur ex futuro primæ coniugationis vocis actiue , hoc est וְאַתָּה & ex futuro secundæ coniugationis eiusdem vocis , hoc est וְאַתָּה nam punctus chiriq qui subiicitur iod , & cholem qui imponitur daled , sunt primæ coniugationis . sed pa
thach

CAP. DECIMVM.

thach qui subiicit litteræ res , & dagues litteræ daled sunt secundæ coniugationis . Eadem quoque compositio res peritur in voce passiua . vt Numeri primo לְאַתָּה תִּפְקָדְךָ idest non fuerant numerati inter illos . quod vet būm הַתִּפְקָדְךָ componitur ex voce passiua tertiae coniugationis quæ est הַפְּקָדָה & ex eadem voce quartæ coniugationis , quæ est cameç ergo qui subiicitur he est tertiae coniugationis , & thau est quartæ coniugationis . ¶ Sunt etiam quædam verba composita ex duobus temporibus . vt Ezechiel ostensio מְשֻׁתְּחִיתִים וְלָבָה מְשֻׁתְּחִיתִים idest & illi humiliabant se sive adorabant . componitur namque hoc verbum מְשֻׁתְּחִיתִים ex præterito & præsente vocis passiua quarte coniugationis , quia mem prima est participii præsentis , & thau secunda est præteriti.

¶ Et quia superius diximus has quattuor verborum coniugationes habere octo voces quas hebrei vocant טְרִיבִים שְׁמִינִה Est notandum , quod in sacra scriptura tres istarum vocum noui sunt multum vistitæ sed rarissimæ , scilicet vox passiua secundæ coniugationis , vox passiua tertiae , & vox actiua quartæ . aliae vero quinque voces sunt frequentissimæ in vsu sacrae scripturae hebraicæ , scilicet actiua & passiua primæ coniugationis , actiua secundæ , actiua tertiae , & passiua quartæ .

¶ Capitulum undecimum , de compositione verborum cum pronominiis procedendo per singulas personas vocis actiue.

VIX VERISIDAI
LICET
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

Iacet ex verbis hebraicis adiunctis sibi nominibus vel pronominiis possit fieri oratio more latino, etum & Graecorum sine compositione, tamen consuevit sacra scriptura ob breuitatem pariter & elegantiam pronomen verbo adiungere per compositionem, ut vna tantum dictione proferat orationem. Verbi gratia, hanc orationem deus visitauit me, possemus sine compositione ita dicere hebraice בְּרוּתִי וְבָקָרִים בְּקָדֵשׁ vbi accusativus pronominiis adiungitur verbo per appositionem, sed eandem sententiam verbo composite cum pronomine ita proferimus בְּרוּתִי וְבָקָרִים בְּקָדֵשׁ. Ergo ad bene intelligendam sacram scripturam opus erit hanc verborum & pronominiuum compositionem declarare, sicut etiam superius egimus de compositione nominis cum pronomine, quia vtraque compositione est frequentissima in sacra scriptura. ¶ In primis itaque notanda sunt aliquæ regulæ generales de hac compositione verborum cum pronominiis, deinde venient ad speciales compositiones singularium personarum. ¶ Prima regula sit hec, quod ista compositione non habet locum nisi in vocibus actiis omnium verborum tam regularium quam irregularium. ¶ Secunda regula, quod pronomina que istam compositionem verborum intrat omnia sunt derivatiua, sicut & in nominibus dictum est. Non enim alia potest apud hebreos dari differentia inter pronomen primitiū & derivatiū, nisi per compositionem & appositionem, quia derivatiū semper, primitiū nunquam in compositione reperitur, opposito modo in appositione. ¶ Tertia regula, quod non est tanta necesse

CAP. VNDECIMVM.

necessitas compositionis verborum cum pronominiis quanta erat in nominibus, nam sententia nominis composite cum pronomine non potest aliter hebraice dici quam per compositionem, vt בְּרוּתִי idest lex mea, sed sententia verbi composti cum pronomine potest dici & per compositionem & per appositionem, vt paulo superioris explicitatum est. ¶ Quarta regula, quod quando alcui verbo adiungitur nomen vel pronomen per appositionem semper est ponendum in accusativo, quia omne verbum hebraicum transitivum actionem significans regit post se accusativum, quandoque quidem articulo designatum, quandoque vero sine articulo sed sola constructione cognoscendum, vt alias dictum est. ¶ Prima regula specialis sit ista, quod tertia persona vtriusque numeri & generis in praeterito indicatiū modi habet in sua compositione decem varietates. & hoc verum est non connumerata eius duplii terminacione nisi pro vna, sed facta variatione vocis masculinæ & foeminitatis in secundis & tertiosis personis pronominiū tam in singulari numero quam in plurali. ¶ Secunda regula specialis, quod secunda persona eiusdem praeteriti in vtrique numero & genere habet sex varietates in sua compositione cum pronomine. Et inteligitur cuī conditionibus regulae precedentis. ¶ Tertia regula, quod prima persona eiusdem praeteriti in vtrique numero & genere habet octo variations, cum predictis conditionibus. Has tres regulas hebrei commemorant in illo versu Leuit.18. בְּרוּתִי idest & vident in eis, cui litteræ hos numeros denotat, nā littera vau valet sex/cheth valet